**D E P A T R I A P O T E-
STATE quam pater habet in filios
ad corrigeand: s. h. IX.**

EX Hac patria potestate sic constituta plures nascuntur esse filii, quorum primus sit, nostro ordine, correctio, quam pater in filios habet ex l. 3. C. de patria potest, ibi Castigare iure patriz potestatis non prohibetur, quem texti, ita intelligent Bal. & Alberti, ibi & Ang. Areti, in h. ius autem, num. 6. inst. de patria potest, sed cum hac correctio concessa sit etiam propinquis per l. vnic.

C. de emendatio propin. videtur quod non detur patri specialiter ratione pairiz potestatis, sed superioritatis ratione sicut propinquis permittitur, & huic difficultati responde Pinell. post alios in rub. C. de bonis mater, in 2. part. num. 30. cum sequent. dicit quod in dict. l. 3. C. de patria potest, est speciale, ut patre ducente filium ad praesidem propter irreuerentiam, vel similem culpam in patrem commissam debeat praes filium condemnare, ut patet dictum, quod non conceditur alijs propinquis per d. l. vnic. Quia responsio difficultatem non tollit, quia licet in facultate ducendi filium ad priusdem sit speciale in parte, tam inter correctionem paternam & propinquorum, nulla videtur ratione patriz potestatis differentia, & sic durat difficultas d. l. 3. in prima parte, quia disponit correctionem patria competere iure patriz potestatis, quando ob contumaciam non est necessaria severior castigatio, quia etiam conceditur propinquis absque patria potestate, cui difficultati iudicio meo alter respondentum erit & sic ultra doctores dico, quod correctio concessa patri ratione patriz potestatis ex dict. l. 3. C. de patria potestate maiorem habet qualitatem & effectum, quam ea quae concessa est propinquis ex d. l. vnic. C. de emendatione propinquam quae datur patri, expresse conceditur in favorem ipsius patris, & pro suo interesse, & in causa propria, vi probatur, ibi: *Quem si pietatem patri debitam non agnoscit, castigare iure patriz potestatis non prohibetur, quod est speciale in parte, contra regulam iuris, quae ait neminem in causa propria iudicem esse posse. Sed correctio quae conceditur propinquis, non est in causa propria, nec in suum favorem, sed in utilitatem & commodum propinquique correctu, ut correctionis medicina.*

Liber secundus praxis ciuilis,

na bonis insruatur moribus, & in meius reformatur, vt probatur ex d. l. vnic. ibi: Et quos ad te de cōra do mēsticē laudis exempla non prouocant, saltem cō. rectio nis medicina compellat. Secundo respondeatur, quod correcțio, quæ cō. editur patria ion pā. rīx potestatis, indistincte ei conceditur, siue contra filium iuuenem, siue contra senem quia per se ne cōstum nō liberatur filius à patria po: estare, vt notat glo. in l. fina. §. pu. pillus, vbi Doctores ff. de ve: horum obligat. Baueria in princ. instit. quibus non est permisim facere testam̄ntum, num. 19. Arius Pinel. in l. 1. in 1. par. nume. 34. C. de bonis mīter. propinquūs vero solum conceditur cont: a iuuenes, vt probatur in dicta Lvnica. C. de emendatio. propin. ibi: Auctoritas corrigit propinquūs iuuenis erratum. Tertio pater potest du- cere filium ad p̄fīdēm, vt condem- netur, vt pater distancerit, sed propin quus non & sic propinquūs conde- ditur correcțio limitata pari vero ampla, & si amplior olim ei pēmissa erat: nam vt refert Dionysius Ha- liecarnaeus libro 2. antiquitatum Ro- manorum, Romulus legum condi- tor omnem potestatem in filios pa- tibūs dedit, siue coercendi, siue verberandi, siue victum rusticō ope- ri detinendi, & quod plus est, etiam occidendi, de qua ampla, & libe- ra parentum in filios in potestate me: minit Paulus Iurisconfultus in l. in suis. ff. de liberis & posthumis, ibi: Quos occidere licebat, & Im- perator in l. finali. C. de patria po- testat. quæ potestas hodie quoad necem est constata, vt in lege se- cunda. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, & in alijs etiam tempe- rata, vt ex infra dicendis apparebit: ex hac enim potestate, vt distinet est, pater potest corriger filium dicti lege tertia, vbi Doctores es. C. de patria potestat. notant glof. An-

gel. & alij in §. 1. instit. de his qui sunt sui, vel alieni iur. Marian. So- cin. Semor in cap. cumc. ntingat, co- lumna 5. de iure iurando. Decius nu- mero 21. & Bolognet. numero 51. in l. vi. vim. ff. de iuslīt. & iur. Of- ci. in l. 1. in me. 18. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, & probat l. 13. titulō 2. partita 2. in fine, ibi: E quan- do errare, castigareles como padre y se- fier, quæ correcțio commissa est pa- tri, & alijs superioribus, quorum in- fra statim mentionem faciemus, dummodo castigandi arbitrio boni viri modum non excedant, vt om- nes citati Doctores rotant, & Me- nochius libro 2. de ai. bītra. iudi. cent. 4. casu 364. numero 3. & 13. & pro- bat dicta l. 13. titulō 7. partita 2. & l. 6. tit. lo. 21. partita 4. & l. 18. titulō 18. eadem part. vbi Gregorius Lopez, & in lege quarta, titulō decimoqua- 10, part. 7.

Sed si pater modum excedat in cor- rectione, non est puniendus de om- nibus percussionibus, sed de excessu tantum modo, & tunc non punitur tamquam dolosus, sed tanquam culpo- sus, vt notat Bald. in l. sed si. §. tragi- ster. ff. ad l. Aquil. Hippolyt. de Ma- silis in practica crimin. §. quoniam, nu- me. 90. cumseq. Alexand. conf. 75. lib. 3. Rebus. in tract. de priuilegijs scho- la. priuilej. 71. in fin. Clem. de patria po- test. c. 6. num. 17. & 18. Menoe. d. casu 364. nu. 14. Eraduerte, quod pater in dubio magis pr̄sumitur corrigerē fi- lium, & incēpare, quam contumeliam ei inferre, argument. l. ea quæ patr. cap. ex quib. cauf. infamia irrog. & quod tradum Cyn & Angel. num. 4. in l. si non conunci. C. de iniur. Al- ciat. in tract. pr̄sumptio. pr̄sumpt. 3. reg. 1. Emenuel à Costa select. in- terpret. in l. qroties 6. si quis no- men, numero 8. ff. de heredit. instit. Clem. in dicto cap. 6. nu. 14. Quid in tellige dummodo atrocitas prenē- aliud non suadeat. l. vnic. C. de emen- datio.

datio. propin. dicta l. sed et si. §. sui. eum l. frequent. ff. ad l. Aquili. Doctores proxime citati, quod etiam intellege in propinquis, & alijs, quibus permissa est correctio, ut sent. Bartol. in l. 4. §. si magister. ff. ad l. Aquil. Ang. in tract. malef. verbo ad me na uit. nu. 2. Clem. vbi sup.

3 Sed si pater vsls fuerit nimis asperitate contra filium, & modum in correctione non obseruauerit, cogens eum emancipare, l. fina. ff. si quis apparente fuerit manumissus. l. silenones. C. de Episcop. & cleric. tradit. Iason. post alios in additio. ad Porti. in §. i. institut. de his, qui sunt sui. & probat expresse dicta l. 18. tit. 18. par. 4. & l. 2. tit. 2. par. 3.

4 Et eodem modo alij superiores, quibus permissa est correctio, excedendo modum efficiuntur indigni superioritate, & dominio, per ea quae notat Bald. & post alios in l. 2. §. dominorum. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris. & in cap. vnico, qualiter dominus prop. feud. princ. quem referit, & sequitur Greg. Lop. in d.l. 6. tit. 21. p. 4. verbo, *verder.*

5 It sit vlt a hoc remedium excedentes moderaram castigationem puniatur iudicis arbitrio, ut notant Signoroli. cons. 63. num. 11. Alciat. in tractat. presumptio. regul. 1. presumptio. 3. in fin. Marfil. in tract. crimin. §. quoniam. nume. 90. Nenizan. cons. 75. numero 5. quos sepius Menoch. dicto 2. lib. de arbitra. iudi. cent. 4. casu 364. num. 14.

6 Et possunt subditi eis resistere, quia excedendo reputantur tanquam priuati, & extranei, ut colligitur, ex l. vt vim. ff. de iustitia & iure, & probat l. minime. ff. de religio. & sumpt. fuenetum, & l. prohibitum. C. de iure fisci, & notat Bolognet. post alios in dicta l. vt vim. numero 51. ff. de iustit. & iure.

7 Aduertendum tamen est, quod ista resistentia habet terminos secundum

personas, quia in filio, seruo, & monacho, maior offensio est tolleranda, & no ita patri, domino, & abbatii resisti potest, sicut alij personis, quibus missa est correctio propter debitam eis reverentiam. argum. l. 1. & per totum. ff. de parcid. & ita tenet Ioannes Lig. in tractat. de bello, cap. 109. versic. sexto queritur in fine, quem re fert, & sequitur Decius in dicta l. vt vim. numer. 22. ff. de iustitia & iure, quod etiam considerandum est in parte spirituali, cui in fide, & moribus maior reverentia debetur, cap. qualis. 2. queſt. 7. glos. in cap. pystacium. 30. queſt. 3.

8 In punitione tamen patris, vel alterius superioris, si modum in correctione excedat, & subditum occidet, considerandum est, quod si a principio correctionis, seu castigationis, gladium, vel similia arma acceperit destinata ad mortem inferendum, nulla precedente causa castigationis, tunc punitur sicut alius priuatus. l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris. §. 1. instit. eodem titulo cum concordantibus ibi adductis pe glos. & Doctor. quia ex quo nulla precessit causa correctionis, presumitur dolus, sed castigatio ex iusta causa inciperet cum pugnis, vel instrumentis paternis, & correctioni intendens modum postea excederit per iram superuenientem, tunc mitius est puniendis, quia solum de excessu, & non de homicidio teneatur, quia difficile est inflam iram temperare. l. si adulterium. §. Imperatores. ff. de adult. c. ira. 11. queſt. 3. & quo cessat dolus, sine quo non potest imponi pena. l. Corn. de Sicar. itate net Bald. in dicta l. sed et si. §. si magister. ff. ad l. Aquil. & Alexand. Hippolyt. Rehuf. & Menoch. supra citati Bolognet. & alij per citati in dicta l. vt vim. nume. 52. ff. de iustitia & iure.

9 Quae distinſio etiam tenenda est in correcto, si excedat modum defensionis,

Liber secundus praxis ciuilis,

- nis, secundum Deci. & Bolognet in d. l.vi vim, & eundē Dec. in c.ad nostram, & in c.de priore de appellatio.
- 10 Et quando sit licitum resistere iudici, ultra gl. Deci. & alios in d.l.vt vim, declarat latissime Bolognet. ibi, num. 14. cum alijs seq.
- 11 Illud autem animaduertendum est, quod pena à patre filio imposta vel à propinquis & alijs superioribus, non poterit legalem penam excedere. L. si quis dicat, ff. de manumitione generali: ibi: Non maiorem ex causa penam constituturus, vbi Bar. & Ben. dist. de Plumhino notant, & Greg. Lop. in d.l. 18.ti. 18.p.4. verbo, *Cetera measure, y con pie lae*, Redimus de magest. princip. in ver. sed etiam per legitimos trahentes num. 27. quia penam penis iam appositis addere est derestabile, insolutum, incongruum, in honestum, & in iustum, vt dicit Hippolyt. conf. 21.num. 48. & Redinus loco proxime citato num. 28. per iura ibi, per eos allegata quod etiam obseruire debent iudices in puniendis delictis, qui non debent excedere penas legales, ut post alios notat Redinus vbi supra num. 30. perd. L. si quis dicat, ff. de manumitione generali.
- 12 Quod limita, nisi ex causa, quia tunc cum ea licitum est leges transgredi. l. quid ergo. §. pena grauior, vbi Docto. ff. de his qui non infamia, & in l. & si severior. C. ex quib. caus. infamia irrogat, Docto. in c. 1. de constitutio. Auilesius in c. 1. prætorum, verbo, *Derechamente*, Num. 9. cum seq. Redinus in d. verb. sed etiam per legitimos trahentes num. 31. cum plurib. seq. vbi alijs etiam modis post alios distam conclusionem militat Roland. à Valle. qui plura exempla tradit, vbi ex causa leges transgredientur conf. 12. num. 13. cum alijs seq. lib. 3.
- 13 Nec etiam iudices possunt minorem penam reo imponere, quam à lege statuta sit. L. seruos infine C. ad l. Iuli devi publica. L. 3. infine. C. ne sanctum Baptisma iteretur, authen. de iudi. §. oportet, vbi glos. verbo non videri, coll. 6. cum alijs adductis per Redin, in loco citato num. 48. cum plurib. seq.
- 14 Quod limita etiam nisi ex causa, ut dictum est in augmento pœnæ, quia tunc potest iudex cum causa pœnam minuere, & temperare, ut notant communiter Docto. in d. c. t. de constitutio. & in l. ho. i.e post gl. ibi. ff. de pœnæ, Hippolyt. in l. 1. §. Diuus Adrianus num. 11. ff. de sicut. Couarru. lib. 2. variarum resolutio. c. 9. num. 8. plures referens Auenda. in c. 7. de exequēd. mand. n. 17. cū seq. in l. p. & in c. 16. n. 5. in 2. par. Auil. in d. c. 1. prætorū verbo, *Derechamente*, n. 11. cum seq. vbi plures cumulat causas, in quibus pœna minuitur, Redinus plures referens in d. verbo, sed etiam per legitimos trahentes, num. 62. cum pluribus seq. vbi late hoc declarat, quod intellige tempore sententiaz, securus vero post latam sententiam, quia tunc index pœnam di minuere non potest, c. si quem pœniuerit. §. notandum. 2. quæst. 3. 1. 1. §. calumniatoribus. ff. ad turpil. l. acta. §. de amplianda, vbi Bar. & docto. ff. de re iudi. Abb. in c. licet, nu. 6. de pœnia docto. in d. c. 1. de constit. Couarrub. in d. 9. nu. 8. Redin. loco citato, nu. 71. cum alijs seq. vbi late declarat. l. 9. ti. 31. part. 7
- 15 Igitur ut ad institutum redeam, pater potest corriger filium moderate arbitrio boni viri, ut supra dictum est, & ratione patriz protestatis habent hanc correctionem magis qualificatam, & priuilegiatum, quam exteri superiores, quibus etiam de iure conceditur correctionis, ut declarauimus in intellectu. l. 3. C. de parria potest. & in l. vnico. C. de emendatio. propria.

Secuu-

15 Secundō etiam mater potest corrigere filium moderata castigatione. l. congruentius. C. de patris potestate. l. furiose. C. de curato. furiosi. notant Decius, & Bolognet. in dicta l. vt vim. ff. de iustitia & iure, numeris supra citatis.

16 Tertiō etiam fratribus, & propinquis senioribus cōceditur correctio. quibus de iure licitum est minores errantes corrigit, & castigare; ita tamen, ut modum non excedant. d. Lvnica. C. de emendatio. propin. §. duorum instit. de nupt.

17 Quartō, pater etiā adoptiuus potest corrigit filium. l. adoptiuum. ff. de inib. vob. & idem est in patre spiritali; glos. in cap. qualis. 2. quēstione 7. & per totum. 30. q. 3. & retenant Dec. & Bolognet. in loco proxime cito.

18 Quintō, Abbas etiam potest corrigit monachum. cap. cum voluntate. §. vlt. de sententiā excommunicati. glos. in 6. vbi Ang. Nicaf. & Port. instit. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. lom. de Lign. in tract. de bello, quēstione 93. versiculo quinto. quātitur, & quēstione 83. versiceno sexto quātitur. Decius numero 21. & Bolognet. numero 51. in dicta l. vt vim. ff. de iustitia & iure, idē Decius incipit. ad nostram, de appellatione. Orosius in l. numero 18. ff. de his, qui sunt sui, Menochius libro secundo de a bitra. iud. centuris 4. casu 364. num. 11.

19 Sexto, prælatus potest etiam corrigit subditum, cap. cum beatus, versiculo, Salomon 45. distinctione cap. primo. 80. distinctione. Decius, & Bolognetus loco proxime citato.

20 Septimo, magister potest etiam corrigit discipulū. l. sed & si quēcumque §. fidelis, cum l. sequenti. ff. ad L Aquilam, glos. in l. liberto. ff. de oper. libert. glos. Angelus, & alij in dicto §. 1. de instit. de his, qui sunt

sui, vel alieni iuris, glosa in capita vītimo de homi. Bartolus in dicta legē, sed etiā quemcumque. §. si magister. ff. ad l. Aquilam, vbi etiam Baldus, & Florianus, Neuizan. consilio 75. numero quinto, Iulius Clarus libro quinto, recept. sentent. §. finali, quēstione 56. Menochius dicto casu 364. nu. 10.

21 Octauo, eandem etiam correctio. nem habet dominus in seruum, quē castigare, & emēdare potest, modum non excedendo. l. vñica. C. de emanatione seruorum. glosa, & Doctores in §. sed hoc tempore institu. de his, qui sunt sui, glosa in capite sicut alterius, verbo, judicari, septima quēstione prima, Alexander 76. numeri primo, libro tertio. Menochius dicto casu 364. numero secundo, lex sexta, titulo 21. partita quarta. vbi Gregorius Lopez. lex quarta, titulo decimoquarto. partita septima, de quo lacu dicam in actione sequenti ex lib. tertate, & seruitute in secundū effectu.

22 Nonō, dñō etiā conceditus correctio contra famulū mercenariū, quē moderate corrigere potest arbitrio boni vii. l. respiciendum. ff. de penis. Rolandus à Valle, consilio 27. num. 13. lib. 3.

EX §. X.

SUMMARI.

1 Pater potest vendicare filium, & petere, & in sua sit potestate, & iura paternalia exhibeat.

2 Cives Romanū sibi habent patriam potestatem.

3 Pater potest filium ab alio deservi, vel vagantem iudicitaliter reducere ad patriam potestatem.

4 Vendicatio cōmora filium non competit matrī, si tū nec competit alio sibi.

5 Mater habet in retentione, ut posset sit in retinendo filium.

25 . Liber secundus praxis capitul.

D E P A T R I A P O T E
stare quam pater haberet in filios.
ad vendicandos, ut in sua sine
potestate, & iura paternalia ex-
hibeant. §. X.

S E C U N D U S esse ius patriz
potestatis est, quod pater potest
vendicare filium, & petere, ut in sua
sit potestate, & iura paternalia exhi-
beat. l. 9. per hanc. ff. de rei vendica-
tio. l. nisi forte. ff. eodem titulo. l. 10.
titulo 17. part. 4. Doctor. in d. 9. per
hanc, & in §. ius autem instit. de pa-
tria potestate. Pinel. in rub. de bonis
mater. l. 2. par. num. 3. Roland. à Valle,
epis. 47. nu. 32. lib. 3.

Sed hęc vēdicationē ita dentum pa-
tri de iure cōmuni competit si adat
se petere iure Romano, vellege? Q. i
ff. cum ius patriz potestatis soll
cives Romani habeant, ut in §. ius au
tem potestatis instit. de patria potes
tatis l. Nam & cōdūm l. item in potes
tate. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni
nisi hinc est, quod vocatur rei ven
dicatione de iure quiritum, & quia pā
ter cum non habet dominium in fi
lium, ut in l. inter stipulātēm. §. sa
crat. ff. de verbōrum obligationib.
non potest de iure propriez vendicā
re filium, & in pēnitētione addat se
petere de iure quiritum, ut notant
Glossa Bartolus. & Dpctores, in di
stu. 9. per hanc, & in §. praejudiciale
instit. de actio.

Hodi autem de iure nostro regio
in hac filii vindicatione agogēt ne
cessarium, ut pater addat se, petere
de iure quiritum, per dista. l. 10.
titulo 17. part. 4. Quod dilponit quod
pater potest filium ab alio detetur,
vel vagantem judicialiter redigere
ad suam potestatem, & cum Hispan
iarum Reges non recognoscant im
perium, ut notabimus supra in §. 1.
Hispani proprio iure habemus pa
triam potestatem.

Hęc autem vendicatio non cōp
petit marri sicut non competit actio
furti. l. si filius familiæ, cūm se quis de
furtis, & si ut interdictum de liberis
exhibit. l. t. ff. de liberis exhibit. dis
tridit Pinel. in d. 2. par. rub. de bonis
mater. nu. 6.

Sed licet marri non derit hęc actio
datur tamen ei retentio, & potior
erit in retinendo filium contra pa
trem agentem: ut in l. deinde verific
io, etiam ff. de liber. exhib.

EX §. XI.

S V M M A R I A.

- 1 **P**ater potest compellere filium, cu
m eo. l. al. iste in dogo, & fa
milia ipsius patris.
- 2 **F**ilius in dubio presumitur cum pa
tre cōtabitare.
- 3 **F**ilius familiæ habitanus in loco, &
terra separata cum patre suo, tunc
non distinetur abesse, sed habere cō
patre.
- 4 **P**atria potestas non tollitur, licet lo
ge de filio summa pātre.
- 5 **F**ilius eius si ob sc̄us patris degat
extra eius domum, adiudicatur effec
tus patria potestatis.
- 6 **F**ilius si voluerat ex aliquā instan
tiā a pātre discedere, pāta statim vel
Indiam, vel Africā petere. Gal
eff. etas patria potestatis.
- 7 **F**ilius non potest cogere patrem, ut
alimenta praestet extra domum.
- 8 **Q**ue sit iusta causa, ut filius non posa
bit compellere alimētationē a pātre
recipere.
- 9 **S**i filius ex sua culpa se habiter ex
tra domum paternam pācer non ter
natur cum allere.
- 10 **F**ilius potest compellere patrem
ut praestet alimenta in domo pīus
pāris.
- 11 **A**limenta debita filii familiæ debēt
praestari in loco ipsius patris.

13. *Alienis hæc opilio remanizare rescepit.*
14. *Hæret semper cœfusus ministris grauatis, quam fieri potest.*
15. *Aliementa relitta a testatore in domo hereditis, & in certo loco non possunt posse in domi patris.*
16. *Aliementa relitta a testatore in domo hereditis possunt etiam præstari in alio loco si persona non possint salua honestitate ea recipere.*
17. *Aliementa relitta alicui in domo grauatis si legatarius habeat ex rem potest prætere extra domum.*
18. *Aliementa relitta alicui in domo hereditis debentari in alio loco si aliquod ordinum, vel inimicitia sit inter ha redem, & legatarium.*
19. *Legatarius si est rex sūs non debet habere aliamenta in domo hereditis, vel quando eius mulier est rex sūs contra dispositum per testamentum.*
20. *Legatarius aliamenta in domo testatoris si ex aliquo causa fortuita in domo hereditis non possunt extra domum sicut praesulando.*
21. *Legatarius aliamentorum si ingrediatur religione potest petere alii membra extra dominum hereditis.*
22. *Legatarius aliumentorum in domo testatoris si vires est peregrinans a legatarius sibiatur cum sequi, & aliamenta sint præstanda in alio loco.*

DE PATRIA POTE

flare quam pater habet in filios, ut possit compellere eos, ut cum eo habitent in sua domo, & familiæ. 9.XI.

T E R T I V S effectus patriæ potestatis est, ut pater possit compellere filium, ut cum eo habitent in domo, & familia ipsius patris secun-

dendum Ang. cons. 35. n. 5. & Boer. decis. 195. n. 5. Bald. Nouell. de dore 7. par. priuile. 34. n. 5. qui hoc i[n]fectu tenet licet in aliu propositum loquatur quos refert, & sequitur Arias Pi nel. in l. t. in l. par. n. 53. C. de bo. mat. & clem. effectu. f. n. 71. quod etiam colligitur ex l. 3. vir. 20. p. 2 dicitur, quod pater tenetur filios nutritre, & instruere bonis moribus, & ab eis invari, & seruiri, quod commode fieri non potest extra domum, & ita datum patri correctio in filium, & rei vendicatio contra eum detinacenter, ut in duobus his præcedentibus dictum est. Quod presupponit, ut pater possit compellere filium, ut cum eo habebit, arg. L. 2. de iurisdict. omniuum iud.

Hinc est quod præsumitur cohabitatio filij cum patre ne inducatur divisione separatio. I. possessionum. C. cœmuni. ut quisque iudicij tenet Bald. cons. 95. col. 1. lib. 3. & Becc. consil. 47. num. 24. tradit Rolad. consil. 5. 4. n. 24. & 25. lib. 3.

Quid extende licet filius familiæ habitet in loco, & terra separata a patre suo, nam non dicitur abesse, sed habere cum patre, cum pater, & filius sint una identitas, & unum sit demissum ut iustusque, & quodammodo filius dicatur pars corporis patris per cognationem. I. cum laetus. h. heut. C. de agricol. & censit. lib. 11. notat Bald. consil. 234. col. 1. vol. 1. Roland. d. consil. 23. & 24. lib. 3. Hippol. Rimi. consil. 19. n. 10. lib. 2. n. quo in alio q[uod]?

Patria enim pretulsa non tollitur licet longe distet a patre. I. Rompus sius in princ. f. de procurat. I. cum filius. f. si cestum pat. l. si longius. f. si filius f. de iud. tradit Seguta. incep. p. 1. vnum ex familia. f. scilicet f. suorum. 7. ff. de leg. Arias. Pivel. in l. 3. in prima parte, nume 34. C. de bona mater. Clem. de patria potestatis capite 5. num. 72. Hippol. d. consil. 159. n. 12. lib. 2.

d 2 Quid

Quod procedit etiam si obseviti pars filius degat extra eius domum nam adhuc durat effectus partis protestatis, l.3. §. penult. ff. de lib. exhibend. quem text. allegat Pinellus loco proxime citato, num. 56: vbi hoc limitat, quando solum agitur contra patrem, vt filius cum eo habitet secus si tanta sit patris asperitas, & nequitas, vt etiam cogitat filium emancipare, vt supra in §. non dictum est: nam tunc non poterit pater compellere filium, vt cum eo habitet cum per emancipationem filius liberetur a patria potestate, vt in §. præterea inst. quibus mod. ius patris potest solvit, & in l. non nudo. C. de emancipatione. l. ab ea parte, vbi gloss. ff. de probatio. l.15. titu. 18. par. 4.

Limita etiam nisi filius vellit ex iusta causa a domo patris recedere: vt si veller literis operam dare, vel Iudicium, vel Africam petere, vel ex alia aliqua iusta causa, vt post alios tenet idem Pinellus in dicta l. l. in prima part. numero 55. C. de bonis matre.

Ex hoc litigationis effectu inferatur, quod pater potest filium compellere, vt in domo ipsius patris recipiat alimenta, nec filius poterit patrem cogere, vt præstet sibi alimenta extra domum quando paratus est illa in domo præstare, & nulla sub est legitima causa quod filius habiet extra dominum, vt colligitur ex glossa in capit. significasti de disorto. & expresse tenent Imola colum. fin. Cum. titu. 20. Castr. num. 6. Are tim. num. 1. & Ias. num. 6. in l. quidam cum filium. ff. de verborum obligat. Socin. Iun. conf. 15. volum. 2. Ioann. Lupus in rubrica de donat. inter vi. & viiorem. §. 6. 4. num. 6. qui hanc testatur communem opinionem Grego. Lop. in l.2. tit. 19. par. 4. Pinel. in l.1. in capitulo 54. C. de bonis maternis. Anto. de Lar. in l. si quis a liberis in

principio. 10. cum seq. ff. de liber. agnoscend. Bursat. conf. 87. num. 28. libro 1. Hippolyt. Rimini. conf. 132. numer. 13. & conf. 133. num. 33. lib. 2.

Et quid sit iusta causa, vt filius non possit compelli alimento in domo patris recipere tradit Pinel. in loco proxime citato. nu. 54. post Bald. in l. de bonis. §. 6. foli. ff. de Carbonia. edit. port. conf. 68. num. 35. Ant. de Lar. in l. si quis a liberis in prin. n. 10 Ludo. de Molina de Hispanorum primog. lib. 2. cap. 15. nu. 74. qui post alios tenet quod si sufficiens causa lis orta inter patrem & filium ratione alimentorum cum ex litigio soleat ori rancor, seu feuitia, quz opinio licet verasit in his qui compelli non possunt habitare in domo illius qui alimenta præstare tenetur iudicio meo inter patrem & filium in potestate constitutum procedere non potest indistincte, prout Ludouicus de Molina, & alij per eum citati loquuntur: nam in patre ex solo litigio non debet presumi rancor, seu feuitia, nisi expresse de ea constet cum nullus sit tan grandis amor qui vincat paternum. l. isti quidem in fin. ff. quod met. causa. l. si furioso. ff. de curat. furo. l. fin. C. eodem titu. l. nec in ea ff. adulter. cap. afferre de presumpti & probatur ex illo memorabil exemplo, ex libro 2. Regum, capit. 18. & ex l. 1. & 3. titulo 20. partita secunda, ibi: Esta naturada a los padres amarlos mas que otra cosa, e esta amistad les aduce a criados con grande piedad, dandoles aquellas cosas que les parecian buenas, &c. cum haec presumptio que est pro patre sit fortior excludit debiliorem quz possit ori ex litigio, quia una presumptio tollit alii, & fortior debiliore vincit. l. ob carmen. §. si testes de test. Bárba. conf. 41. nu. 12. lib. 4. Soc. conf. §. 50. 13. lib. 3. Paris. conf. 146. nu. 11. lib. 4. Becc. conf. 52. numero 96. & alibi sepius Doctores facilius enim patres

pater poterit filium allere in domo sua quā extra domum, maxime quod talis filius tenetur laborare in domo, & seruitio patris secundum eius qualitatem, vt statim in sequenti effe cū dicemus, & facilius etiam poterit pater filium corrigere, & castigare in domo sua, quam in aliena, vt ei permisum sit.

Ex supradictis infertur, quod si filius sua culpa habitet extra domum paternam pater non tenetur etiam allere, etiam si causa subsistat necessitatis quae non videtur iusta cum sit imputandum filium qui factō suo se in tali necessitate constituit. l. 2. §. si quis tamen. ff. si quis cautio. 1. Papianus. ff. de minoribus. l. si dictum. §. si compromisso. ff. de euictio. cap. intelligimus de iud. Bart. & omnes in l. si hdeiussor. §. si necessaria. ff. qui satis dare cogant. Crueta in responso pro genero. num. 44. 82. & 88. Cagnol. in l. qui cum alio. §. fin. ff. de reg. iur. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. cent. 2. casu 182. nu. 51. quos sequitur Hippol. Rimin. conf. 133. numero 81. libro 2. Antonius de Lar in l. si quis à liberis in princ. num. 11. ff. de liberis agnosc.

Ei est aduertendum, quod sicut pater non est compellendus, vt filius alimenta præstet extra dominum, ita filius potest cogere patrem, vt exhibeat alimenta in domo ipsius patris, nam filio in iunctu extra hedes paternas alimenta exhibere pater non potest, vt post Angel. & Imola, tradit Iason in l. quidam cum filium. 2. notab. ff. de verborum obligation. quos sequitur Guidus Panciroli. confil. 7. num. 9. Ant. de Lar. in loco proxime citato. nu. 10.

Exinde præfactam cōclusionem vt alimenta debita filios familias debent præstare in domo patris, vt procedat etiam in alimentis debitum filii emancipatis, naturalibus spurijs fratribus, & alijs personis quibus ex dif-

positione legis alimenta deberent, nam præstanta etiam sunt in domo debentis. Bartol. in l. 4. §. vltimo. ff. de alimento. & cibar. lega. quem ibi Caſtren. & alij seq. Bald. & Iacen in l. quidam cum num. 7. ff. de verborū obligat. quod intellige, nisi aliqua iusta causa subsistat, prout dictum est in filios familias, & in hoc caſu minor & levior causa sufficeret cum paria potestas non concurrat. Sed alimēta quae ex dispositione testatoris debet extra domū grauati peti possunt vt scriperunt Dinn. Jacob. de Are. & Bart. in l. 4. §. fin. ff. de alimento. & cibar. legat. idem Bart. nu. 4. Caſtre. num. 9. Alex. nu. 29. & Ias. nu. 25. qui duo vltimi testantur de communī in l. diuortio, in princ. ff. soluto marit. idē Caſtre. nu. 4. & Ias. nu. 6. in l. C. deleg. Franc. Marc. decif. 323. num. 5. Ruin. conf. 45. nu. 4. lib. 2. Picus in l. Tūia. §. Titia. cū nuberet. & n. 161. ff. deleg. 2. Roland. conf. 22. nu. 9. 11. nu. 1. Crat. cōf. 87. nu. 2. lib. 2. quos sequitur Ant. de Lara in l. si quis à liberis. §. si quis ex his nu. 201 cum seq. ff. de lib. agn. & idē tenet Roj. in epit. suc cefc. c. 21. n. 74. Moli. de Hisp. primog. lib. 2. c. 15. n. 74. & Guid. Pantiroli. in d. conf. 7. nu. 7.

Et hæc est verior, & communiter opinio licet contrariū tenet Menoc. lib. 2. de arbitr. iud. cōf. 2. casu 170. n. 9. & 10. & alij per eū citati, & Burſ. qui etiā alios allegat. cōf. 210. n. 1. l. 2.

Moti principaliter, quia hæres semper cēfetur minus grauatus quā fieri potest, quae non videtur sufficiens ratio cum legatum alimentorum sit fauorabile in utilitatem legarij.

Limits tamē dicta opinionē, vt nō procedat, quando testator disposuit, q̄ alimēta alicui dentur in domo h̄z rediſ, vel in certo loco, nā in hoc caſu ilī alimēta debetur, & non alibi Bar. in d.l. diuortio. in princ. ff. solut. marit. & in l. caro. §. seruo. ff. de alim. & ciba. leg. Iōā. Roj. & alij px. citati.

d 3 Quod

Liber secundus praxis ciuilis;

- 15 Quod primo limita, ut non procedat quando persona cui relicta sunt alimenta non potest salua honestate, ea recipere in domo grauati, quia tunc ex domum heredis praestari debent. L. penult. ff. vbi pupillus educari debeat. Bartol. in dicta L. Cayo. §. Imperator. nu. 2. ff. de ali. & ciba. legat. Castr. cōf. 428. num. 3. vol. 2. Alex. cōf. 178 n. 5. vol. 6. Picus in L. Titia. §. Titia, cū nuberet, nu. 159. ff. de legat. 2. Hieron. Gabriel. cōf. 109. nu. 15. Vero. conf. 24. n. 10. & conf. 52. nu. 15. lib. 2. & conf. 185. lib. 1. Rimini. conf. 280. num. 10. lib. 2. Rolad. dicto. conf. 22. nu. 12. lib. 1. Ioan. à Rojas d. cap. 21. nu. 76. Menoch. dicto libro 2. centu. 2. calu 170. nume. 12. Bursat. d. consil. 210. num. 4. lib. 2. Anto. de Lara in d. si quis à liberis. §. si quis ex his, nu. 179. & 189. cum seq. ff. de lib. agnos.
- 16 Secundo limita, nisi ille cui telista sunt alimenta in domo heredis, vel alicet loco duxit vxore, & vult cum ea morari, quia tunc alimenta extra domum grauati, vel alium certū locum praestari debent, ut post alios tenent. Decius conf. 454. num. 5. & 6. Rui. conf. 57. numer. 8. libr. 2. Alciat. conf. 152. n. 2. Roland. d. conf. 22. n. 13. li. 1. Causal. de tutore. n. 198. Bursa. d. conf. 210. nu. 3. lib. 2.
- 17 Tertio limita, nisi inter legariorū, & grauatum lis sit orta, quia litepēdente alimenta extra domum grauati praestanda sunt, ut notat Ias. conf. 4. in 2. dubio, lib. 1. Roland. d. conf. 22. num. 12. lib. 1. Menoch. dicto caſu 170. num. 16. Ioseph. Deci. Perus. 46. num. 10. Bursat. d. conf. 210. nu. 2. lib. 2. quod eriam procederet lite finita, cum ex litigio soleat oriri ramcor, seu sevitia, ut post alios tradit Lud. de Mol. de Hisp. primog. lib. 2. c. 15. nu. 74.
- 18 Quarto limita, nisi inimicitia, vel odium ex aliqua alia causa effet inter grauatum, & legitarium cui re-
- lista sunt alimenta, quia tunc etiam extra domum debentur. l. si discepatur, vbi Jacob. de Arenis, & Alberic, notat. ff. vbi pupillus educari debeat. Bald. in authent. hoc locum. col. fina. C. si secundo nuperit mulier. & in l. si ea. C. de condition. insert. bello, consili. nu. 5. Boeri. decif. 194. Rimini. consil. 280. nu. 11. Menoch. d. casu 170. num. i. 4. Causal. de vſu fructu mulier. numero 138. Bursatus dicto conſilio 210. numero 8. Antonius de Lara. in d. §. si quis ex his, num. 180. tū ſequent.
- 19 Quinto limita, ut non procedat, quando grauatus est rixosus, vel eius mulier est rixosa, vel quando ob in modicam feuitiam, vel malos mores heredis cum eo legarius morari non posset. Bald. in d. authent. quod locum. C. de collatio. Caſtrenſ. conf. 425. col. vlt. Menoch. d. casu 170. nu. 14. Ant. de Lara in d. §. si quis ex his nu. 181. cum seq.
- Sexto limita, nisi aliquo modo ster per grauatum, vel ex facto eius impeditatur praestatio alimentorum in domo, quia tunc extra domum debentur, Bartolus in dicta L. Cayo. §. Imperator, numero ſecundo, ff. de alimentis, & cibar. legat. & in l. illis libertis. ff. de conditionibus, & demonstrationibus. Doctores communiter in dicta lege prima, Cod. de legatis. Ruinus confilio 80. numero 3. & confilio 81. numero 11. & 12. libro ſecundo. Baldus Nouell. de doce, ſeptima parte, priuilegio 36. Ioan nis dilect. caſu 56. numero 3. Antonius Natta confilio 387. numero quinto, libro ſecundo. Rolandus cō filio 84. numero 14. libro tertio, & in dicto confilio 22. numero decimoquarto, libro primo, Bursatus dicto confilio 210. numero nono, Antonius de Lara in dicto §. si quis ex his, numero centesimo septuage ſimo tertio.

Septi-

50 Septimo limita, vt non procedat quando casuali quo fortuito contin- genti, vel in hereditis, vel legatarij persona alimenta in domo hereditis prestatari non possunt, vt tenent Doctor.ind.l.i.C.deleg.picus in d.l.Ti-tia. §. Tertia, cum nuueret, nume. 159. ff. delegat. 2. Menoch. d. casu 170. num. 17.

51 Octavo limita, nisi legatarius cui relicta sunt alimenta ingrediatur re-ligionem auth. de sancti. Episcop. §. sed hoc presentis collat. 9. Speculat. in titulo quifiliij sint legitimi, nume. 33. & in authen. nisi rogati. C.ad Tre-beilianum, glossa in l.s.i ita quis. §. ea lege verbo interest. ff. de verborum obligatione. late Anton. de Lara in d. §. si quis ex his, num. 174. cum seq. vbi ex traditis per eum potest collige. & alias limitationes.

52 Et quando legatarius cui relicta sunt alimenta in domo hereditis teneatur, heredem peregrinantem sequi declarat Menoch. li. 2. de arbitrijs Iud. c. 5. casu. 469. nu. 3. cū alijs seq.

EX §. XII.

SVMMARIA.

1 **F**ilius familiias tenetur laborare, & artificium exercere absque que mercede habens alimenta tan-sum a patre.

2 **P**ater licet teneatur allere filium, si tamen sciat laborare, vel habeat unde se allere possit non teneatur alimen-taci proflare.

3 **F**ilius si sit dedecus laborare, & ar-tificium exerceret tunc licet laborare, possit potest petere alimentari apatre.

4 **P**ater teneatur filium nutrit, & bonis moribus exim instruere.

5 **F**ilius emansipatus an possit petere mercedem pro labore facta in ob-sequio patris dum merces non est promissa.

6 **F**ilius non debet artificiales operas

patri prestatre si ab eo non habet, nec cursum moretur. 1. 159. 119.

7 **F**ilius familias qui non est in ob-sequio patris, nec ab eo alimentare cepit licet cum eo habuerit, si ex sua industria aliquod lucrum acquisi-tus non tenetur fratribus communica-re.

8 **F**ilius familias negotiatis patri no-minine tenetur lucrum fratribus com-municare fecus si suo proprio nomi ne negotiaverit.

D E P A T R I A P O T-E-
stace quam pater habet in filios ad competendos artificium exer-cere absque mercede, & salario, recipiens alimenta tantum a pa-tre. §. XII.

Q VARTVS effectus pa-trix potestatis est, quod si lius familias existet in obsequio, & domo patris recipiēt alimenta, & alia vita necessaria tenetur laborare, & seruitia suo patri impedire, & artificium exercere absq; mercede, & salario. 1. sicut cunctis his quz ibi notantur. ff. de oper. libert. l.s.i vxorē. ff. de cōdi-tio. insert. Bar. in l. Cayo. §. seruo. ff. de alimentis & cibar. leg. & in l. di-vortic. ff. soluto matrim. & expresse Iaf. in l. illud. nu. 8. C. de collar. Eue-rard. c. 92. n. 2. Castell. in l. 27. n. 17. qui alios allegat. Greg. Lop. in l. 3. ti-tu. 20. par. 2. verbo. Que son suyos. Na-var. in Man. c. 17. nu. 148. Parlad. rer. quot. c. 19. nu. 1. cū seq. Ant. de Lar. in l.s.i quis à liberis. §. sed si filius. n. 138. ff. de liberis agnosc.

2 Ad quod facit quod licet regula-titer pater teneatur allere filium si sciat laborare, vel habeat, vnde se al-lere possit nō debentur ei alimenta. 1. si quis à liberis. §. sed & si filius. & §. alimenta. ff. de liberiis agnoscendi. vbi Bart. & alij, & Abbas, & alij, in cap. cum haberet de eo, qui duxit in

Liber secundus praxis ciuilis,

matrimonium quam poluit per adulteri. Decius plures allegans, consilio 302. numero 3. Alciatus consilio 209. numero 4. Mantica consilio 264. & 276. Couarruias in epitome de sponsal. 2. parte, capite 8. §. 6. numero 9. Dueñas regula 167. limitatione 1. Ludouicus Molina de Hispanorum primogenijs, libro 2. capite 15. numero 46. Rojas in epitome succession. capite 21. numero 76. Bursatus consilio 62. numero 12. libro 1. qui hanc testatur communem Hippolyt. Riminaldus consil. 133. numero 37. cum seq. libro 2.

3 Quod limita nisi filius sit dedecus laborare, & artificium exercere: nam tunc quanvis filius ex eo seale: et posse nihilominus pater tenetur filio ali- ments ministrare, vt tenet Bariolus in tractatu alimentorum, numero 12. Ioannis Lupus in capite per verstras. §. 23. numero 7. Couarruias dicto capite 8. §. 6. numero 9. Ludouicus de Molina dicto capite 15. numero 47. Hippolytus Riminaldus dicto consilio 133. numero 37. l. 6. titulo 19. part. 4.

4 Et quod filius familias teneat seruire patri, & artificium exerce- re absque mercede. & salario pro- uatut ex dicta l. 4. titulo 20. partit. 2. nam postquam dicta lex dicit, quod pater tenetur filium nutritre, & bo- nis moribus eum instruere subdit, E despues que se los mostrare, et muie- ne que se separa seruir dellos, ca si si co- mis es razan en natura y derecho, que los hijos sepan obedecer a los padres, e seruirlos, otros es, que los padres sepan seruirse, e ayudarse de los, porque de otra guisa no se mostraria quellos auia amor verdadero, ni se les tornaria en pro la eriana, ni la guarda que en ellos huiesen hecho, e demas es cosa masy sin razan, que parece mal, quando el hom- bre no se sabe seruir de lo suyo, e mas delos hijos que son suyos quitamente mas que otra cosa, para seruirse de los a su-

voluntad. Idem probat l. 13. titulo 7. eadem partita ibi: Otros deuen seruir se dellos en tiemp de pac, y en tiempo de guerra, & in principio titulo 19. partita 4. ibi: Servicio y ayuda en todos aquellas maneras que lo pudiesen fazer. Ex quarum legum generalitate comprehenduntur operae indu- striales, & artificiales prout notat Greg. Lop. in d. l. 3.

Quod etiam extendit Baldus con- filio 207. volumine 4. in filio eman- eipato, vt non possit petere mercede pro labore factio in obsequio pa- tris si merces non fuit conuenta, vel promissa, per l. officij. C. de negotijs gest. quem refert, & videtur sequi Euerardus dicto consilio 92. numero 3. & in matre extendit etiam Par- ladorus re: um quotidianarum, capite 19. numero 1. quia videtur filius negotium, vel laborem gesisse magis ratione pietatis, & obsequi debiti quam animo repetendi periura, quz ibi alegat.

Quod intellige prout dictum est in filio sub potestate patris constitu- to quido moratur cum patre, vel ma- tre, & ab eis alitur, nam filius non deber artificiales operas si non moretur cum eo, & ab eo que alatur. l. cu oporiet in princ. C. de bonis qua li- beris, l. penultima, ff. de obsequis a li- beris prestat. l. si quis a liberis. §. sed si filius. ff. de liberis agnoscendi. Barto- lus in l. sibi decem. §. pastus, numero 4. vbi Orocios numero 1. ff. de pa- stis. Baldus in authenticâ ex testame- to, numero 8. C. de collation. Corras in l. fratre a fratre, numero 79. ff. de cōditione indebiti. Calcia, Lupus in in eadem l. §. quz si utm, numero 60. Beltrandus consilio 290. numero 19. libro 3. Pinellus in l. l. in prima parte numer. 15. C. de bonis maternis quos refert, & sequitur Anto. de Lara in d. l. si quis a liberis. §. sed si filius. nu- 136. ff. de lib. agnosc. quietia allegat: l. 5. tit. 17. par. 4.

Hinc

De exercit. pract. actio. Cap. I.

29

Hic est quod filius familias qui non est in obsequio patris, nec ab eo alimenta recipit licet cum eo habiter, si ex sua industria, & labore aliquod lucrum acquisivit non tenerur illud fratribus communicare, quia non debet ad alios transfreri, quod quis suis laboribus acquisivit. s.t. inst. per duas personas nobis adquiritur, Decius consilio 27: in fine, & cōsilio 65: numero 2. Corn. consilio 10: nume. 2: libro 3. Gratian. consilio 104. nuttieto 11. libro 2. Beltrand. conf. 28: 4. numero 2. libro 5. Beron. cōsilio 16: 1. numero 23. libro 2. Cephalus consilio 69. numero 10: & 11. Rolandus consilio 90. in fine, libri 2. Betius consilio 113. numero 25. & probat dicta l. 5. titulo 17. partita 4. ibi: Lo que el syo de algunos ganase por obra de sus manos.

Hinc est etiam quod si filius familias aliqua bona adquisivit ex re, & pecunia patris, & industria, & labore: ihus ipsius filii licet habiter in domo patris pro dimidia sunt patris tantum profectitia, & debent conferri, & pro alia dimidia sunt filii quoad dominium, & proprietatem, & patris quanad usus rotuum tanquam aduentitia, & non conseruntur. Bartolus & Alexander & Iason in l. illud. C. de collationibus idem Bartolus in l. 1. h. nec Ostrense, numero 5. C. de collatione bonorum, & in tractatu de duobus fratribus in 2. questione, idem Bartolus; Baldus, Angelus, Castrensis, & communite Doctores in dicta l. cum oportet in principio. C. de bonis quasi liberis idem Bartolus in l. si tibi decem. s. si pactus, nu. 5. vbi Orosius numero 2. qui hanc testatur magis communem opinionem. ff. de pactis Cosneus qui etiam testatur de communione, consilio 285. columina 5. libro 1. & consilio 79. numero 7. & consilio 130. libro 2. Socinus consilio 92. numero 15. libro 1. Aymon, consilio 165. numero 1. Beccius dicto con-

filio 113. numero 20. Greg. Lopez. indi-
cta l. 5. tit. 17. part. 4. verbo, Con los bie-
nes de los padres.

Quod intellige quando filius suo nomine negotiatur fecus si patris no-
mine negotiaretur, nam tunc totum
patri acquirit, nec salarium, nec mer-
cedem petere poterit si est in obse-
quio patris, & ab eo alitur per ea que
supradicta sunt, & notat Gregorius
Lopez loco proxime citato, sed si non
est in obsequio patris, nec ab eo ali-
menta recipiat licet sub eius sit po-
testate si nomine patris negotiatur sa-
larium petere potest de quo latius
dicam in sequenti effectu.

EX 9. XIIII.

S U M M A R I A.

- 1 Filius quidquid adquirit, patri adquirit.
- 2 Quidquid adquirit filius, adquirit patri etiam inusito & ignorantia.
- 3 Adquisitiones que habent mixtum honoris non sunt inusito patre.
- 4 Res adquisita per filium patri adquiritur, ut nec momento ad pud filii residat.
- 5 Donatio facta inter parentes & filium non valet.
- 6 Naturalis obligatio patri per filium queritur.
- 7 Civilis ratio naturalem tollere, aut corrumperem non potest.
- 8 Naturalis obligatio quando directe queritur filio ab ipso patre non adquirit patri filius.
- 9 Peculium quasiuor modis dicitur.
- 10 Peculium castrense dicitur; quod in castris, vel in militia acquiritur.
- 11 Peculium quasi castrense dicitur cum filius medicus aducatus clericus, & similis aliquid acquirit ex suo officio.
- 12 Salaria aducati hodie dicuntur quasi

C. 2. Liber secundus praxis ciuiliſ.

- quasi Cafrenſia.
13. Filius nihil adquirit patre in bonis ea remittat vel quasi.
14. Peculium profectum quod dicatur.
15. Bona profectilia quoad proprietatem queritur filio quoad usufructum patris.
16. Peculium profectum post mortem patris enī sit aīs communicandū.
17. Filius negotiorum nomine patris plenō iure adquisitus patris si nomine proprio pro dimidio adquires patri ējibi.
18. Filius negotiorum nomine patris si aliquā rem ēsse adquisitus alia ratione an adquires patris.
19. Filiis in indiciis adquisitis an quid exūtatur patris.
20. Pēnūt difficitio quaest.
21. Filius tenetur cōmunicare et sumfructum bonorum aduenientijs, p. oīl oīl patris, fratrilis suis.
22. Fiusfructus in bonis aduenientijs queritur patri tam in bonis moribus quam immobiliis & impecunij.
23. Iniquibz easibz pater in bonis aduenientijs non habet usumfructum.
24. Donare quando censeatur pater filio usumfructum ex bonis aduenientijs & profectujs.
25. Legatum factum filio ut patrī non praefet usumfructum uacat & peti, non praefet a patre.
26. Mater potest relinquere ueralegitimam aliquid filio ut patrī non praefet usumfructum.
27. Mater legans filio aliquid racte potest pro libere p̄fes usumfructum patris.
28. Pater si fuerit eranatus bona sibi relicta filio restituere non queritur ususfructus patris.
29. Filius amilias si est institutus heretivus uas ab aliquo & ab eo est relatum annuum legatum patri an queratur ususfructus patris.
30. Pater an hal eā īsumfructu in bonis maioribus queſtū filio.
31. In primogenijs in quibz non est expressa patris prohibitiō ad queritur patris ususfructus.
32. Pater non habet ususfructum in bonis aduenientijs feudalibus ipsius filij.
33. Pater succedens cum filio alteri filio mortuo, habens bonis aduenientijs nos habet ususfructum in media parte filii.
34. Disolentes matrimonium militari in monasterium cum terrena parte reram & duas seruauor filij in quibz pater non habet usumfructum.
35. Filius recipiens dozem ab uxore, ut subsistat honora matrimonij, ususfructus & lucrum dozi est ipsius filij non autem patris.
36. Pater substitutora matrimonij filij ususfructus dozi filij debet patris.
37. Pater per ingressum religionis perdit patrīam potestatem.
38. Pater per ingressum religionis admitit usumfructum aduenientiorum filij.
39. Pater per ingressum religionis dimisit partem ususfructus remaneat monasterio & dimisitam filij.
40. Peringens um religionis cessat cura & sollicitudo quam pater erga filium habet.
41. Filius si ingrediatur religionem pater an admittat usumfructum bonorum aduenientiorum filij.
42. Morius filio pater solo tempore vita sua restines usumfructum bonorum aduenientiorum ipsius filij.
43. Filius clericus si potest clericatum quid ad quisfuit, vel occasione multa clericali vel alio modo, non queritur patri usumfructum.
44. Clericus prima consue si aliquid adquires nihil patri queritur.
45. Pater legittimus administrator decipit bona filij iniquibus habet usumfructum.

- 46 *Usum fructum perdit cum?*
*Reipublice interest ne quis maleuta
 tur sustentia sua.*
- 47 *Pater vendens omnia bona filii an
 possum renovare dictam vendicio-
 nem.*
- 48 *Pater non habet usumfructum in
 bonis donatis filii a Rege vel a
 Principe.*
- 49 *Donatio si sit facta filio a Rege cō-
 templassene ipsius patris non quari
 tur patri ususfructus.*
- 50 *Filius familiæ retrahens rem ven-
 ditam a pare in illa non queritur
 patri ususfructus.*
- 51 *Obligatio quando descendit imme-
 diata e pare in filium non reequi-
 retur ipsi pari.*
- 52 *Filius familiæ si adierit hereditati
 pare recusante in illa pater non
 habet ususfructum.*
- 53 *Filius si adierit hereditatem pare
 ignorantem & nolleme ratificare,
 non queritur ususfructus patri.*
- 54 *Quod una via prohibetur alia non
 permittiuntur.*
- 55 *Si filius familiæ solum ususfructus
 relinquatur, sine proprietate nihil
 de eo paret queritur.*
- 56 *Filius familiæ si fuerit institutus
 heris & alterius ususfructus reini-
 quiratur hereditatis, tunc pare non
 queritur ususfructus.*
- 57 *Legatum reliatum filio familiæ de-
 seruo ut cum manumittat patrum non
 queratur de eo ususfructus.*
- 58 *Fructus bonorum aduenientiorum fi-
 lii familiæ si non extant, nec sunt
 dolo vel fraude enim sumptui, non de-
 betur pare ususfructus.*
- 59 *Pater propter rebellionem de eius-
 tate vel bannitatem admittit usum
 fructum, nec possit cum recuperar-
 bit etiam restituatur in integrum.*
- 60 *Pater non habet usumfructum in
 illicis acquisitiis a filio.*
- 61 *Pater alienens usumfructum bono-
 rum aduenientiorum filii statim u-
 sumfructum perdit & consolidatur:*
- 62 *Commoditas ususfructus alienari
 potest.*
- 63 *Pater per medium vel maximam
 capitis diminutionem, perdit usum
 fructum & sit consolidatio.*
- 64 *Pater habet usumfructum in bo-
 nis aduenientiis filiij nisi sit consuetu-
 do in contrarium.*
- 65 *Patri potestas est causa acquiren-
 di ususfructum.*
- 66 *Patri ius illæ casibus in quibus non
 queritur ususfructus anquiratur
 falcum commoditas.*
- 67 *Indubio quod pecuniam præsumen-
 dum.*
- 68 *Filius quidquid acquires patre ac-
 quirit.*
- 69 *Filius, confitendo se receperisse vel
 habuisse an gratuadet patri hac
 confessio.*
- 70 *Quando presumendum de sustan-
 tia patris acquisitioni & in quibus
 casibus.*
- 71 *Vxor si aliquid lucretur ex aliqua
 arte vel artificio facit cessare con-
 structuras turpis quæstus, & sibi, &
 non marito acquirit.*
- 72 *Impari casu pauper est conditio pos-
 sidentis.*
- 73 *Affersio patris, diffunctorum sui fa-
 usserem & alterius presudicium non
 praividicatur alijs.*
- 74 *Confessio patris copara alios filios
 anualeat.*
- 75 *Affersio patris aliqualem probat
 conjecturam.*
- 76 *Coniecturis deficiemib; bona pra-
 sumuntur adquisita ex bonis pa-
 tris.*
- 77 *Allegans exceptionem tenetur pro-
 bar eam.*
- 78 *Presumptio tollit alteram presump-
 tionem.*
- 79 *Filius si aparet aliquid lucresse
 ex bonis patris antolutum censeatur
 profectum.*
- 80 *Filius si sit in obsequio patris &
 negotiis nomine patris an possit pe-
 tere salarium.*

Liber secundus praxis ciuilis,

- 81 Filius si aliquid acquisiuit ex re patris & ex sua ipsius industria, an deinceps conferre alijs fratribus.
- 82 Filius si aliquid acquisiuit ex re paterna & sua industria indubio diuidi debet lucrum.
- 83 Filius negocean: pecuniam patris suo ipsius periculo & nomine, nihil conferre debet fratribus.
- 84 Re iustitio patris requiritur in negotiis factis per filium nomine patris.
- 85 Filius si fuisse in fratribus & diligenter mercator presumens in de sua industria & nolens conferre debet.
- 86 Premium indubio presumitur solus in propria soluente pecunia.
- 87 Quaque in communione nomine censeatur empium nisi quando, ita non sicut fuisse in imperio & videretur.
- 88 Bona acquisita ex ultimis voluntatibus ac indubio presumatur aduentitia vel profectus.
- 89 Dos ab excusato data filia contemplatione eius patris computatur in legitimā quā a patre habere debet.
- 90 Relictam vel donatum contemplatione filij appellatur aduentilium & iusfructus patris quarinatur.
- 91 In dubio filius presumitur in institutis contemplatione propria & non patris.
- 92 Legatum presumitur factum favore legatus indubio.
- 93 Relictam ab avo nepoti dicuntur ad uenitium & non profectum.
- 94 Legato si si adiecta onus quod equale at ipsi legato legatum presumitur factū contemplatione honestis.
- 95 Testator legans creditori suo aliquid si equales debito presumitur cōpēnitatio, si excedit securus.
- 96 Legatum factū filio si in patris potestate maneat magis patri, quam filio videatur factū legatum.
- 97 Legatum presumitur factū falso re illius, cum quo legatus habuisse debet ex dispositione testatoria.
- 98 Legatum relictum causa comorantis cum agros inserviūt quanto id
- 99 pere comorari debeat:
- 99 Legatum relictum ut eū aliquo comoret si legatarius ex aliquo iusta causa comorare non potest an valens legatum.
- 100 Legatum relictum sub cōmemoratione patris cēsetur relictū cōtemplatione patris.
- 101 Relicta servitio prediali cēsetur legata contemplatione patris licet de illo nulla sit facta mentio.
- 102 Quanto aliorū sit contemplatione alterius debet inspicere illud eius contemplatione sit.
- 103 Donata uxori per consanguineos viri cēsetur donata cōtemplatione viri.
- 104 Donata spōle & consanguineis spōsū cēsetur donata contemplatione spōsū.
- 105 Donata uxori & consanguineis communib⁹ viri & uxoris eius contemplatione cēsetur.
- 106 Altis presumitur ex causa magis principali & propinquā.
- 107 Annus donatis presumitur magis liberalitatis consuetudinē & proximiorem personam.
- 108 Bona donata viro & uxori durate matrimonio efficiuntur propter illius cui donata sunt.
- 109 Legatum cēsetur factū cōtemplatione illius qui magis cōsultus est testatoris.
- 110 Fortior presumptio solitus alii presumptionem.
- 111 Filias magis proximior est patri, quam nepos etiam magis dicitur.
- 112 Opinio Alexandr⁹ sibi mes cōsideraria.
- 113 Legatum factū ab avo nepoti dicuntur profectum.
- 114 In constitutione donis quando est factū menio filij taliter quod eius contemplatione nepotem donasset, presumitur eius cōtemplatione fecisse.
- 115 Filius si est pauper & pater donauit nepotem presumitur contemplatione paupertatis filij donare.
- 116 Pater si est dives & annus donauerit nepotem non presumitur donasse contemplatione patris.
- 117 Annus antenescitur doctore nepotem quando filius est dives.

De exercit. pract. actio. Cap.I.

31

- 128 *Donatio etenim facta contemplatione illius quem donator magis diligebat.*
- 129 *Dispositio incremento habet etiam locum in mulcere amico.*
- 130 *Donatio in dubio presumitur facta contemplatione illius cui plurima merita erga donatorem adsumuntur.*
- 127 *Donatio propter merita facta mater, vel exori quando venientem munecanda.*
- 122 *Donatio remuneratoria non est propria donatio, sed remuneratio.*
- 123 *Donatio illi soli acquiritur cuius contemplatione donatio facta fuisse.*
- 124 *Filius emancipatus si aliquid latratus fuerit ex pecunia patris discitur aduenientium, & non compundendum in legismam.*
- 125 *Vsusfructus debetur patris ratione patrie potestatis.*
- 126 *Pater in premium emancipationis habet medietatem vsusfructus bonorum acquisitorum ante emancipationem.*

DE PATRIA POTES-

tate quam pater habet in filio;
ut quis quid acquirat ipsi patrem acquirant. §. XIII.

QUARTVS effectus patris potestatis est, quod quidquid filius acquirit patri acquirit. l. placet. ff. de acquir. hæred. l. 1. §. 1. ff. si quis a parente fuerit manu. l. cum filio. ff. de legat. l. 1. cum opportet in principio. C. de bonis quæ liberis. l. 2. C. de patria potestate. §. 1. institut. per quas personas nobis acquiritur Doctores in his locis, & in l. 1. C. qui admitti, & in l. seruum filij. ff. de legatis & & in §. his autem institut. de patria potestate. l. spon in l. quoniam. numero 5. C. de testament. & in l. qui in aliena, numero 10. ff. de acquirend. hæredit. & in l. qui in cipiitate, numero 2.

ff. de verborum obligationib. Cleps. de patria potestate effectu secundo, numero 1. l. 5. titulo 17. partita 4. vbi Greg. Lop.

Quæ acquisitione fit patri etiam ignoranti, & invito, letiam inuitis. ff. de acquirendo rerum dominio. l. scilicet uterante. ff. de verborum obligatio- nis. item vobis, vbi Doctores instiuta, per quas personas nobis acquiretur.

Et aduerte, quod dicta acquisitione que fit patri invito, & ignoranti debet intelligi in acquisitionibus mere lucrativis in quibus adhuc acquisitione fit commutabiliter, & revocabiliter secus in successionibus que habent mixturam honeris, vbi acquisitione non fit invito, vt notant Alexan. Aretin. & Cagnol. in Linuito. ff. de regulis iutis, idem Cagno. l. 1. num. 5. C. qui admitti, vbi Bolognetus numer. 30. & latius Camilla, Plauti in versi si ratam, numero 1. cum pluribus sequentibus, qui per regulas, & fallentias hoc declarat.

Et adeo res acquisita per filium patri acquiritur, vt nec momento apud filium resideat licet prius filio acquiratur, & ex eius persona patri, dicta l. placet. ff. de acquir. hæred. l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de vulgar. & pupill. declarat Cagnol. indicata l. 1. numero 6. cum alijs sequentibus. C. qui admitti, & in l. frater à fratre, numero 176. post Bartolus ibi in questione. ff. de conditione indebiti, & Doctores maxime Arétinus, & Bolognetus in l. cum filio. ff. de legat. l.

Hinc est, quod non valet donatione inter patrem & filium, vt dictum est quidquid filius acquirit regulariter patrem acquirit, & impossibile est iuriis impossibilitate, quod pater aliquid possit filio donare, ita vt domini in illum transferatur cū, & neque momento apud ipsum remane re pos sit, sed illico ad patrem do nantegi

dominem revertatur. I. donatione quae parentes. C. de donatio. inter vi-
tum, & vxorem, vbi Doctores, Albe-
ricus, qui hanc testatur communem
in l si pater in principio. C. de inc-
ficiose testamento. dicitur etiam co-
mune Parisius consilio t6. numero
19. libro 2. & Iulius Clarus liber 4.
recepta. sentent. 6. dominio. questio-
ne 8. & Clem dicit 2. effectu. nume-
to 2. & de hoc latius in suo loco in-
fra d'cam.

6 Et nota quod in tantum procedit
dictare regula, quod a: quisita per filium
acquirantur patri, ut extendatur ad
naturalem obligacionem, que etiam
pari per filium que: itur, ut rotant
glos. Bartol. Castrense. Seueri. Socin.
Iason. & communiter Doctores in
dicti l. frater à fratre. §. quæsitum. ff.
de condition. indebiti vbi Cagnol.
numero 169. testatur hanc esse com-
munem opin.

7 Quod primo intellige in acquisitione
bus de iure naturali secundario
non autem de iure naturali prime-
rio quo omnes erant liberi, & sui iu-
ris, ut adduxerunt Fulgos. Seuerin. So-
cin. Iason. & Cagnol. numero 170. indi-
cta l. frater à fratre. ff. de condition.
indebiti, quia ciuiliis ratio naturalem
tollebat, aut corrumpere non potest.
l. 2. ff. de usufructu, & earum rerum
que: usu consum. §. fin. instit. de usu-
fructu.

8 Secundo intellige, quando talis
naturalis obligatio filio que: itur ab
extraeo, vel ab alio fratre, vt in dicta
l. frater à fratre, nam tunc pari
queritur, ut dictum est, secus quando
directo queritur filio ab ipso pa-
tre dicta l. frater à fratre, veri contra
si pater, vbi notat glos. magna ad fi-
nem, quam ibi sequuntur communite-
ter Doctores, & Ferdi. Loaz in re-
per. l. si filius fami. §. Diui, numero
103. ff. deleg. l. Tiraquel. de vitroque
renat. prima parte. §. 1. glossa 9. nu-
mero 66.

9 Et quia dicta regula, & conclusio
restringitur hodie in bonis profecti-
ti pleno iure, & in adie tunc quo
ad usufructum, vi in l. cum oportet.
C. de bonis que liber, ideo pro
huius restrictionis declaratione pra:
supponendum est, quod peculium li-
cer in duo genera soleat dividiri, &
aliud dicatur Castrense aliud pagi-
num tamen quia: utramque horum
rursum in duas dividitur species di-
cendum est, secundum communem
sententiam quod peculium est qua-
druplicem, scilicet castrense, quasi ca-
strense, profectum, & aduentu-
tum.